
A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 07 • Nº 466 • Barra do Piraí, 01 de julho 2011 • R$ 0,50

G O V E R N O

LEI MUNICIPAL Nº 1895 DE 27 DE JUNHO DE 
2011.

EMENTA: AUTORIZA A AQUISIÇÃO DE 
IMÓVEL PELO PODER EXECUTIVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA MUNICIPAL E BARRA DO 
PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais aprova e eu sanciono a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Poder 
Executivo do Município de Barra do Piraí às 
tratativas necessárias para aquisição por meio de 
compra, desapropriação amigável ou judicial na 
melhor forma da lei, de terreno localizado no Distrito 
de Ipiabas, para nele serem instaladas indústrias 
gerando emprego e renda para os munícipes.

Parágrafo Único – A indústria a ser instalada 
deverá respeitar as características turísticas do 
distrito e o código de posturas do Município.

Art. 2 º - Para fins de cumprimento do 
disposto nesta Lei, fica ainda, o Chefe do Executivo 
autorizado a promover a abertura de crédito 
adicional suplementar se necessário.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.   

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JUNHO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 123/2011
Autor: Joel de Freitas Tinoco

DECRETO Nº 063 DE 21 DE JUNHO DE 2011

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 1.805 de 29 
de dezembro de 2010.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na lei de meios em vigor, no valor de 
R$ 56.000,00 (CINQUENTA E SEIS MIL REAIS) 
para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à 
execução do Crédito definido no artigo 1º deste 
decreto decorrerão do Superávit Financeiro 
verificado nas receitas pertinentes a Fonte de 
Recursos 0000, na forma do Anexo II, no valor de R$ 
22.065.292,09 (Vinte e dois milhões, sessenta e 
cinco mil, duzentos e noventa e dois reais e nove 
centavos).

Artigo 3º - O saldo remanescente, dos 
recursos descritos no artigo anterior, deverá ser 
utilizado mediante abertura de outros créditos 
adicionais descritos no anexo III.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN\ACL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 466 • 01 de julho de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

E X P E D I E N T E

02

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretária Municipal de Governo (INTERINO)

Procurador do Município (INTERINO)
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Públicas
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Água e Esgoto (INTERINO)
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretario Municipal de Turismo, Cultura
Desporto e Lazer

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretaria Municipal do Meio Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura (INTERINO)
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Francisco José Barbosa Leite
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

WELLINGTON MARTINS MARCONDES

GUSTAVO DE CARVALHO HORTA JARDIM

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação

DECRETO Nº 064 DE 27 DE JUNHO DE 2011.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 1.805 de 29 
de dezembro de 2010.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na lei de meios em vigor, no valor de 
R$ 294.800,00 (DUZENTOS E NOVENTA E 
QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS) para 
atender as despesas na forma do detalhamento 
disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à 
execução do Crédito definido no artigo 1º desta Lei, 
decorrerão do Excesso de Arrecadação a ser 
verificado na fonte de Recursos – 0020 – Recursos 
do SUS, referente ao Incentivo à implantação do 
Programa de Apoio aos Hospitais do Interior – PAHI.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JUNHO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

PORTARIA Nº 337/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso 
I /da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do 
artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, FERNANDO SILVA BRAGA 
BUENO, para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Plantonista Socorrista, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-5, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde – 
Pólo de Emergência, a partir de 17/06/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE JUNHO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

MEMO. Nº 423/2011/SMS

SMG/EBMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 015/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  9063/2011
VALOR ESTIMADO: R$ 1.354.576,05

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
01/08/2011, às 10h, CONCORRÊNCIA PÚBLICA do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL para contratação de 
empresa para FORNECIMENTO DE MATERIAL, 
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA DE 
RECAPEAMENTO EM CBUQ NAS RUAS 
ANTONIO DA SILVA BRINCO E PROFESSOR 
IAGO JOSÉ DE CASTRO VALÉRIO – BAIRRO 
OFICINAS VELHAS – NESTE MUNICÍPIO.  
Maiores informações poderão ser obtidas na 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2443-1102 – 
Ramal: 225 e 228, no horário de 9h às 18h de 
segunda a sexta feira, onde os editais estarão 
disponíveis, mediante a entrega de 01 PEN DRIVE. 
Comissão Permanente de Licitação. Portaria nº. 
002/2011.

A D M I N I S T R A Ç Ã O



03

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 466 • 01 de julho de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº012/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6344/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
15/07/2011 às 14:00 horas,licitação sob Registro de 
preços para eventual contratação dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva para a frota de 
veículos desta Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí, com fornecimento de peças originais de 
reposição, de conformidade com as demais 
exigências contidas no termo de referência e neste 
Edital. Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 
horas de segunda a sexta feira. Cristiane da Silva 
Santos Pregoeira. Portaria nº 001/134/2011. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8084/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
13/07/2011 às 14:00 horas,licitação sob a 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL- OBJETO 
_AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS para atender a 
Secretaria Municipal de Fazenda.Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda 
a sexta feira. Cristiane da Silva Santos Pregoeira. 
Portaria nº 001/134/2011.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3838/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
14/07/2011 às 14:00 horas,licitação sob a 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL- OBJETO 
_AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
ATENDER AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E 
LICITAÇÕES.Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Cristiane da 
Silva Santos Pregoeira. Portaria nº 001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

EDITAL CLASSIFICATÓRIO

A Comissão Permanente de Licitação 
considerando o recurso interposto pela empresa 
SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA EM 
SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA EPP 
através do processo nº 9643/2011, onde requer a 
aplicação a Lei Complementar nº 123/2006, na qual 
faz jus e foi deferido pela Comissão Permanente de 
Licitação, o julgamento das propostas, passa a ter a 
seguinte classificação:

1º LUGAR: SANETAL ENGENHARIA E 
CONSULTORIA EM SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA EPP
VALOR: R$ 82.907,90

2º LUGAR: RIZOMA ENGENHARIA 
PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR: R$ 82.949,99

Em face disso, fica o objeto da presente 
licitação a empresa SANETAL ENGENHARIA E 
CONSULTORIA EM SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA EPP, identificada acima, sujeito 
ainda à homologação do Sr. Prefeito Municipal.

Barra do Piraí, 27 de junho de 2011

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA 002/2011

EXTRATO CONTRATUALINSTRUMENTO - 
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA 
CONSBAPI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA EPP.
OBJETO – O FORNECIMENTO DE MATERIAL, 
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA 
REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA 
PREFEITO DOUTOR LEGAY, SITUADA NA RUA 
DR. LUIZ BARBOSA – BAIRRO MATADOURO 
NESTE MUNICIPIO.
PRAZO – 90 (NOVENTA) DIAS.
VALOR – R$108.342,96 (CENTO E OITO MIL 
TREZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E 
NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
RECURSOS -  20.12.15.543.0011.1.005,  
4.4.90.51.00.00.00.00.0004. 
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº5371/2011, TOMADA DE PREÇOS N° 008/2011,  
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES. 
ASSINADO  - 10/06/2011. 

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JUNHO DE 
2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA

REF: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO N°027/2011 ORIGINADO DO 

PROCESSO N° 4010/2011.

Onde se Lê no Boletim Municipal n°465 de 
28/06/2011, Pag.  05.

INSTRUMENTO - P R I M E I R O  T E R M O  
ADITIVO DO CONTRATO Nº027/2011 ORIGINADO 
DO PROCESSO Nº 4010/2010, QUE ENTRE SI 
FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA CONSTRUTORA MEDEIROS LTDA 
ME.LEGALIDADE – PROCESSO 12681/2010, 
PARÁGRAFO 1º DO ART. 57 DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
Leia-se:
INSTRUMENTO - P R I M E I R O  T E R M O  
ADITIVO DO CONTRATO Nº027/2011 ORIGINADO 
DO PROCESSO Nº 4010/2011, QUE ENTRE SI 
FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA CONSTRUTORA MEDEIROS LTDA 
ME.

LEGALIDADE – PROCESSO 4010/2011, 
PARÁGRAFO 1º DO ART. 57 DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.             

Barra do Piraí, 28 de junho de 2011.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – 2° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS E 
VENDA DE  PRODUTOS A ÓRGÃOS PÚBLICOS, 
PROCESSO N° 7345/2009 QUE ENTRE SI FAZEM 
O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. 
OBJETO –  PRORROGAÇÃO DE  PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
VALOR - R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS).
RECURSOS- 
2.057 – 3.3.90.39.99.99.00.00.0000
2.036 – 3.3.90.39.99.99.00.00.0000
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 7345/2009, DISPOSTO ARTIGO 57, II DA LEI 
FEDERAL  N° 8.666/1993 COM A CLÁUSULA 
SÉTIMA DO CONTRATO ORA ADITADO.
ASSINADO  - 29/06/2011 

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JUNHO DE 
2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL



04

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 466 • 01 de julho de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº086/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 385/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
13/07/2011 às 14:00 horas, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL REALIZAÇÃO DE 
E X A M E S  D E  M E D I C I N A  N U C L E A R ,  
C A R D I O L O G I A ,  U R O L O G I A  e  
ULTRASSONOGRAFIA PARA ATENDER OS 
PACIENTES DO MUNÍCÍPIO. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. Ana 
Paula Nascimento, Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  089/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº8331/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
14/07/2011 às 12:00 horas, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de AQUISIÇÃO DE 
COTURNO TÁTICO PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA  
.Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 
horas de segunda a sexta feira. Cristiane da Silva 
Santos  Pregoeira. Portaria nº 001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  090/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº7742 /2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
13/07/2011 às 11:00 horas, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE.Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 

Cristiane da Silva Santos  Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  093/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº8244/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
15/07/2011 às 16:00 horas, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de AQUISIÇÃO DE 
MOVEIS DE ESCRITORIO.Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Cristiane da Silva Santos  Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  092/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº8783/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
15/07/2011 às 11:00 horas, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DA REDE DE 
ILUMINAÇÃO PUBLICA.Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Cristiane da Silva Santos  Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº094/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8920/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
1 5 / 0 7 / 2 0 11  à s  1 3 : 0 0  h o r a s ,  n o  s i t e  
www.caixa.gov.br, licitação sob a modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÃO DE AR 
CONDICIONADO PORTÁTIL, 12.000 BTUs, 
FUNÇÃO TIMER, 03 VELOCIDADES, SLEEP E 
TERMOSTATO, RODINHAS PARA QUE POSSA 
S E R  T R A N S P O RTA D O  PA R A V Á R I O S  
AMBIENTES, COM CONTROLE REMOTO, 220V, 
DIMENSÕES EM TORNO DE 84X46X37cm. 
Maiores informações poderão ser obtidas no 

Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 
horas de segunda a sexta feira. Ana Paula 
Nascimento, Pregoeira. Portaria nº 001/134/2011.

A Secretaria Municipal do Ambiente torna 
público que concedeu as seguintes licenças 
ambientais:

A M B I E N T E



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 466 • 01 de julho de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

05

A Secretaria Municipal do Ambiente torna 
público que concedeu as seguintes licenças 
ambientais: EXTRATO CONTRATUAL Nº. 025/2011

                 
Comunico as renovações dos Acordos de 

Cooperação e Termo de compromisso de estágio 
dos estagiários do (CIEE- VR) Centro de Integração 
Empresa Escola com a PMBP, com Bolsa Auxílio 
mensal de R$ 300,00 e Benefício de R$ 50,00 de 
Auxilio Transporte mensal, conforme abaixo:

Renovação de Contrato

 Matrícula 5407 – Fernanda da Silva 
Guimarães – renovação a partir de 24/05/2011 até 
23/11/2011 – Secretaria Municipal de Saúde – 
CAPS;

 Matrícula 7093 – Alécio Osvaldo Pereira da 
Costa – renovação a partir de 01/05/2011 até 
30/10/2011 – Secretaria Municipal de Planejamento 
e Coordenação (Projeto Inclusão Digital);

 Matrícula 7099 – Pámela Roberta Magliano 
Correa da Silva – renovação a partir de 01/07/2011 
até 31/12/2011 – Secretaria Municipal do Ambiente;

 Matrícula 7100 – Bruno Huhn Faria – 
renovação a partir de 01/07/2011 até 31/12/2011 – 
Secretaria Municipal de Obras Públicas;

 Matrícula 7101 – Ivy Pereira Mello Rego – 
renovação a partir de 01/07/2011 até 31/12/2011 – 
Secretaria Municipal de Obras Públicas;

R E C U R S O S  H U M A N O S

 Matrícula 7175 – Thiago dos Santos Reis – 
renovação a partir de 20/04/2011 até 19/10/2011 – 
Secretaria Municipal do Ambiente;

 Matrícula 7203 – Marcelle de Fátima da 
Silva – alteração contratual com salário de R$ 
350,00 a partir de 14/04/2011 – Secretaria Municipal 
do Ambiente.

Edna Terêsa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

EXTRATO CONTRATUAL Nº. 026/2011 

Comunico o término do Acordo de 
Cooperação e Termo de compromisso de estágio do 
estagiário do (CIEE- VR) Centro de Integração 
Empresa Escola com a PMBP, com Bolsa Auxílio 
mensal de R$ 350,00 e Benefício de R$ 50,00 de 
Auxilio Transporte mensal, conforme abaixo:

Término de Contrato

 Matrícula 7175 – Thiago dos Santos Reis – 
término a partir de 30/06/2011 – Secretaria 
Municipal do Ambiente.

Edna Terêsa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos

     Secretaria Municipal de Recursos Humanos



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 466 • 01 de julho de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

06


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

